
Муниципальное  автономное общеобразовательное 

учреждение  «Лицей №7» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

22.06.2020                                                                                             № 152/лд 

г.Бердск 

 

 
 

Об утверждении положения о профилактике туберкулеза 
 

В соответствии с Законом РФ №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями 2019 года), ст. 41 Конституции Российской 

Федерации, ст. 29 Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ст. 8 Федерального 

закона № 77-ФЗ, приказом Минздрава России от 21 марта 2017 г. № 124н, 

пунктом 1.2 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3114-13 

«Профилактика туберкулеза», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 22 октября 2013 г. 

№ 60, Уставом МАОУ «Лицей № 7» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о профилактике туберкулеза в МАОУ 

«Лицей № 7» - далее Положение (приложение 1). 

2. Классным руководителям: 

2.1. Донести до сведения родителей (законных представителей) данное 

Положение. 

2.2. Оказывать содействие медицинским работникам в охвате учащихся 

лицея туберкулинодиагностикой; 

2.3. Вносить предложения об отстранения от занятий учащихся, не 

подтвердивших отсутствие заболевания туберкулезом в установленные 

законодательством сроки. 

3. Заместителям директора осуществлять взаимодействие с медицинским 

работником по раннему выявлению туберкулеза и оказывать содействие 

классным руководителям в информировании родителей (законных 

представителей). 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Г.П.Евдокимову. 

5. Секретарю учебной части Бугаевой Т.А довести приказ до сотрудников. 
 

 

Директор                                                                                      Т.А.Смирнова 

 



С приказом № 152/лд от 22.06.2020   ознакомлены: 

 
Апарина В.Е.  Мануйлова Г.В.  

Биденко О.А.  Матюшенко Е.В.  

Болячева Т.П.  Махоткина Г.В.  

Боровских А.Н.  Медведева Л.А.   

Бородина Л.В.  Нефедова Л.М.   

Буракова Е.О.  Никитин Е.В.  

Грасманюк Н.С.  Новикова С.А.  

Григорян В.В.  Оболенская Л.И.  

Демахин И.Ю.   Озерец О.А.  

Догадина В.Ю.  Олешко М.С.  

Евдокимова Г.П.  Олиферчик А.С.  

Иванова Ю.А.  Осинцева Н.Н.  

Ильина Е.В.  Параева А.В.  

Киреева Л.А.   Петровская Е.А.  

Клименко  Ю.А.  Полярус К.С.   

Ковалева М.Н.  Родько Е.Д.  

Кравцова А.С.  Романченко О.В.  

Краснова Н.М.  Рублев Е.А.  

Кривцова С.В.  Слыш Н.М.  

Крючкова Е.В.  Смаглюк Н.С.  

Лаптева О.И.  Табанюхова А.П.  

Лебедева С.А.  Хомякова Н.А.  

Литвинчук М.С.  Хорева М.Н.  

Лиходед О.Н.  Черкашина Е.И.  

Максак Т.С.  Черненок О.А.  

Манерова П.В.  Шавленко Н.В.  

    

    

    

    
 



 
 

  

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение  «Лицей №7» 

 

 ЛОКАЛЬНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ 

Введены в действие приказом №   152   от   22.06.2020 Версия _ 
Экземпляр  1 

Принято  
Педагогическим советом 
 

УТВЕРЖДАЮ: 
Директор 

_____ Т.А. Смирнова 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о профилактике туберкулеза в МАОУ «Лицей №7» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящим Положением определяется порядок проведения мероприятий по 

профилактике заболеваемости туберкулезом среди учащихся МАОУ 

«Лицей № 7» (Далее по тексту - Лицей). 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(далее 273-ФЗ) (с изменениями 2019 года), ст. 41 Конституции Российской 

Федерации, ст. 29 Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ст. 8 

Федерального закона № 77-ФЗ, приказом Минздрава России от 21 марта 

2017 г. № 124н, пунктом 1.2 санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулеза», утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22 

октября 2013 г. № 60, Федеральным законом от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных 

болезней». 

 
2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛАКТИКИ ТУБЕРКУЛЕЗА СРЕДИ 

УЧАЩИХСЯ 

2.1. В целях раннего выявления туберкулеза медицинскими работниками 

учреждения здравоохранения в Лицее проводится 1 раз в год (не зависимо 

от результатов предыдущих проб) туберкулинодиагностика учащихся. 

Основным методом раннего выявления туберкулеза является ежегодная 

туберкулинодиагностика (внутрикожная аллергическая проба с 

туберкулином – проба Манту). 



2.2. При отказе родителей (законных представителей) учащегося от 

туберкулинодиагностики и отсутствии результатов флюорографического 

обследования (для учащихся достигших 15 лет), медицинским работником 

Лицея выдается направление на обследование на туберкулез в медицинское 

учреждение. 

2.3. Учащиеся, туберкулинодиагностика которым не проводилась и не 

предоставившие в течение 1 месяца с момента постановки пробы Манту 

заключение врача-фтизиатра об отсутствии заболевания туберкулезом, не 

допускаются в Лицей. 

2.4. В целях предупреждения и профилактики туберкулеза среди учащихся 

проводятся классные часы на тему профилактики туберкулеза, 

консультации для родителей и педагогов, а также индивидуальные беседы с 

родителями учащихся. 

 
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ  

НЕ ПРОШЕДШИХ ТУБЕРКУЛИНОДИАГНОСТИКУ 

3.1. Учащиеся, не прошедшие туберкулинодиагностику и не представившие 

заключение об отсутствии туберкулеза отстраняются от посещения Лицея 

приказом директора Лицея. 

3.2. Родители (законные представители) учащихся не прошедших 

туберкулинодиагностику и не представившие заключение об отсутствии 

туберкулеза знакомятся с приказом директора об отстранении учащегося от 

посещения Лицея под подпись. 

3.3. Родителям (законным представителям) учащихся не прошедших 

туберкулинодиагностику и не представившим заключение об отсутствии 

туберкулеза и не допущенным к посещению Лицея, разъясняется право 

ребенка на получение образования вне учреждения, в форме семейного 

образования, самообразования в соответствии со ст. 17 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

 

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОТКАЗЕ 

РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ОТ 

ТУБЕРКУЛИНОДИАГНОСТИКИ 

4.1 Своевременное направление (вручение) родителям (законным представителям) 

ребенка уведомлений (в том числе повторных) о временном отстранении от 

посещения ребенком Лицея с сохранением за ребенком места, а также с 

предложением выбрать альтернативную форму и методы обучения, 

исключающих посещение необследованным ребенком здорового детского 

коллектива. 

4.2 Родителям (законным представителям) ребенка предоставляется 30-дневный 

срок для проведения альтернативных методов обследования и получения 



заключения врача-фтизиатра об отсутствии у ребенка заболевания 

туберкулезом. 

4.3 В случае выбора родителями (законными представителями) альтернативную 

форму и методы обучения, исключающих посещение необследованным 

ребенком здорового детского коллектива родители (законные представители) 

оформляют заявление с указанием формы организации образовательного 

процесса. 

4.4 В случае предоставления родителями (законными представителями) заключения 

врача-фтизиатра об отсутствии у ребенка заболевания туберкулезом ребенок 

продолжает обучаться в очной форме в детском коллективе. 

 

5. ФОРМЫ И МЕТОДЫ ОБУЧЕНИЯ ПРИ ОТКАЗЕ РОДИТЕЛЕЙ 

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)  

ОТ ТУБЕРКУЛИНОДИАГНОСТИКИ 

5.1 В Лицее предусмотрены формы обучения как в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность (в очной, очно-заочной или заочной форме), так 

и вне организации, осуществляющей образовательную деятельность (в форме 

семейного образования и самообразования). 

5.2 При осуществлении родителями (законными представителями) выбора формы 

обучения приказом директора Лицея утверждается индивидуальный учебный 

план ребенка с указанием формы и методов обучения. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к ПОЛОЖЕНИЮ 

о профилактике туберкулеза в МАОУ «Лицей №7»  

Директору МАОУ «Лицей № 7» 

Т.А.Смирновой 

  

____________________________ 
(ИОФ) 

паспорт _____________________ 
(серия, номер) 

выдан ______________________, 

проживающей по адресу: 

____________________________ 

контактный телефон: 

____________________________ 

  

заявление 

  

Прошу перевести моего сына/дочь ________________________________________ 

______________________________________________________________________, 

(ФИО) 

учащегося (учащуюся)__________        класса______________(дата рождения)  

с ______________ по причине того, что он (она) будет обучаться в форме 

___________________________________________________________________ 

(семейного образования, в очно-заочной форме, в очной форме по индивидуальному учебному плану) 

  

Дата          ________________                                 /______________________/ 

  

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к ПОЛОЖЕНИЮ 

о профилактике туберкулеза в МАОУ «Лицей №7»  

Директору МАОУ «Лицей № 7» 

Т.А.Смирновой 

  

____________________________ 
(ИОФ) 

паспорт _____________________ 
(серия, номер) 

выдан ______________________, 

проживающей по адресу: 

____________________________ 

контактный телефон: 

____________________________ 

  

заявление 

  

Прошу перевести моего сына/дочь ________________________________________ 

______________________________________________________________________, 

(ФИО) 

учащегося (учащуюся)__________        класса______________(дата рождения)  

с ______________ на обучение в очной форме в ____ классе. 

  

  

  

Дата          ________________                                 /______________________/ 
 


